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Til: Planråd AS 

Fra: Norconsult AS v/ Steinar Myrabø  

Dato 2022-02-24 

 Flom- og overvannsvurdering for Søre Grønåsen, Øyer 

I forbindelse med regulering av Søre Grønåsen må det gjøres flom- og overvannsvurderinger med hensyn på 

fare for flomskader. Prosjektområdet ligger i Øyer kommune nord for Musdalsætra; se Figur 1. 

 

Figur 1 Oversiktskart med ca. plassering av reguleringsområdet markert med rød ring. Blå linjer er bekker og elver som er 

registrert hos Norgeskart. 
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1 Problemstilling 

Området skal reguleres til fritidsbebyggelse, med enkeltstående hyttetomter, se Figur 2.  

  

Figur 2 Venstre: Første utkast til plankart for Søre Grønåsen. Søre Grønåsvegen går gjennom området fra sør til nord. 
Høyre: Flomveiskart som viser vannveier med dreneringsareal større enn ca. 1 ha (fra analyseprogrammet Scalgo).  
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Av Figur 2 og 3 ser en at det er mye myr og vannveier i området.  

 

Figur 3 Avmerking av planområdet i InnlandsGIS (noe utvidet i nordøst). Blå avrenningslinjer er ved åpne stikkrenner og 

røde viser avrenningslinjer ved tette stikkrenner. Tykke røde linjer er vannveier med 20 meters hensynssone. Brune punkt 

angir stikkrenner. 
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De inngrepene som utbyggingen medfører, vil endre dreneringen i området. Hvis en ikke etablerer gode 

dreneringsløsninger og lokaltilpassede overvannstiltak vil dette kunne føre til erosjon, vann på avveie og 

flomskader både innen utbyggingsområdet og nedstrøms. I tillegg må en ta hensyn til naturgrunnlaget, bl.a. 

eksisterende myrområder og vassdrag (bekker/flomveier). Dette notatet er et grunnlag for å kunne justere det 

første utkastet til reguleringsplanen slik at det tas hensyn til dette. 

2 Feltbefaring og feltbeskrivelse 

I november 2021 foretok Steinar Myrabø feltbefaring for å kartlegge hvordan vannet drenerte i 

reguleringsområdet, og hvordan vegene og eksisterende fritidsboliger påvirker dreneringen og flomfaren i 

området. Forholdene var ikke ideelle for å vurdere eksisterende drenering i området, da det var en del snø og 

frost. Det var allikevel noe avrenning fra myrområdene oppstrøms og i de største bekkene. Befaringen foregikk 

hovedsakelig langs Søre Grønåsvegen og tilbake langs hele stien gjennom/i utløpet av myrområdene i øst. 

Figur 4 og 5 viser resultatet av befaringen hvor en så vannet drenere i området, samt påvirkes av 

vegene/veggrøftene og stikkrenner. Det ble observert mye vann i grunnen enkelte steder, spesielt ut fra 

myrområdene oppstrøms og på oversiden av vegen. Det var veldig mange små og dårlige stikkrenner gjennom 

Søre Grønåsvegen. Mange av dem var tette på grunn av is/frost eller løsmasser, og nedstrøms flere av dem 

var det erosjonsskader. De blå pilene viser der det tydelig rant en del vann på befaringstidspunktet. 

Plasseringen av stikkrennene stemmer bra med flomveiene som vises i kartene, men de er helt klart 

underdimensjonerte og alt for dårlig vedlikeholdt. 

De eksisterende stikkrenner er således svært sårbare punkt og en må ikke øke flomvannføringen ved nye 

utbygginger oppstrøms. Erosjon og økt sedimenttransport fra oppstrøms områder må også unngås. 

Det er noe uklart hvor mye vann som kommer inn mot og drenerer gjennom de ulike deler av planområdet og 

til de ulike stikkrennene fra oppstrøms, da en del av de naturlige dreneringsveiene ser ut for å være påvirket 

av menneskelige aktiviteter, bl.a. avskjærende grøfter. Av nyere flyfoto ser en også at det flere steder har vært 

omfattende hogst og mye kjørespor i terrenget. Det fører sannsynligvis til en ekstra utfordring mht 

vannbalansen (bl.a. større avrenning), erosjon og vann på avveie i området. 

Den nordre bekken (markert med blå pil og B1 nedstrøms vegen i Figur 4) er helt klart den med størst avrenning 

og er en del av Svartbekken. Den har 20 meters hensynssone gjennom hele planområdet. I vestre plangrense, 

der dreneringen fra områdene ved Kringletjønnet renner inn i bekken, er den også avmerket med NVE’s 

aktsomhetssone (se lilla prikker i det røde området i Figur 3).   

Dreneringen/bekken fra Kringletjønnmyra ser ut for å være ledet rett vestover, selv om flomveiskartet viser at 

den burde renne litt mer sørover der den tykkeste blå streken er i Figur 3. Bekken har 20 meters hensynssone 

bare halve strekningen inn i planområdet, sannsynligvis for at det ikke er klart hvor den drenerer videre. 

Bekken helt sør i området har 20 meters hensynssone gjennom hele planområdet. 

Ut fra nåværende situasjon så må noe eller mye vann på avveie påregnes i en flomsituasjon, og dette må 

håndteres og tas med i en overvannsplan for området.  

Som grunnlag på befaringen hadde en bl.a. med seg de ulike flomveiskartene vist i Figur 2-4, samt plankartet 

vist i Figur 2. Flomveiskartene er generert ut fra noe ulikt kartgrunnlag, og som en ser så har de fra GIS 

analyseverktøyet Scalgo (basert på laserdata) best oppløsning. Felles for begge metodene er at det er store 

usikkerheter ved kryssing av veger ol. på grunn av at stikkrenner/kulverter/lukkinger ikke ligger inne i 

kartgrunnlaget (de er ikke registrert og lagt inn i en database). Bortsett fra det, så ble det bekreftet at flomveiene 

stemmer godt med det en observerte i området.  
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Figur 4 Befaringskart i nordre del av planområdet fra befaringen i november 2021. Svarte punkt langs vegen viser 
stikkrenner (med dimensjoner), blå piler angir dreneringsretninger der det rant en del vann og M er svært fuktige partier/myr 
som ble observert i tillegg til de på kartet. Det var veldig vått og mange klopper i de to områdene med tre svarte prikker i 
øst. B1-B3 angir tre av de fire største bekkene/ vannveiene som krysser Søre Grønåsvegen i planområdet.  
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Figur 5 Befaringskart i søndre del av planområdet fra befaringen i november 2021. Svarte punkt langs vegen viser 
stikkrenner (med dimensjoner) og blå piler angir dreneringsretninger der det rant en del vann. B4 angir en av de fire største 
bekkene/ vannveiene som krysser Søre Grønåsvegen i planområdet. 
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For å vurdere flomvannføringen til de største bekkene gjennom planområdet, sårbarheten til stikkrennene og 

om fritidsboligene har tilstrekkelig sikkerhet ved en 200 års flom med klimapåslag, så gjøres en grov 

flomberegning av den største bekken (B1). Det er den eneste bekken som har stort nok nedbørfelt til å gjøre 

beregninger via NVE’s analyseprogram NEVINA. 

GIS analyseverktøyet Scalgo er mye bedre enn NEVINA for å en finne feltgrenser i små naturlige nedbørfelt. 

Figur 6 viser feltgrenser og feltegenskaper generert i Scalgo. 

Som Figur 7 angir, så er det tre ulike typer løsmasser i nedbørsfeltet, hovedsakelig tynn og tykk morene (med 

hhv liten og middels infiltrasjonsevne), samt en del myr. Befaringene viste at det også var mer myrområder 

langs og omkring bekketraseen enn det som vises i de ulike kartgrunnlagene. Det er nok forklaringen på at 

det er lite bekkestrenger inntegnet på kart for området, og det er få eller ingen forgreininger inntegnet. 

Terrenghelningen er ca. 6°, som er ganske flatt for å være i Øyer. Figur 8 viser at området består av ganske 

mye skog, som sørger for en del opptak og forbruk av vann, samtidig som det forebygger mot erosjon og øker 

infiltrasjonsevnen. Disse feltegenskapene tyder på at avrenningen ikke har så rask respons på intense 

nedbørepisoder og at flomtoppene ikke er så store som en normalt ville forvente for små nedbørfelt i denne 

delen av landet. 

På grunn av feltegenskapene antas en analyse via NVEs program NEVINA å gi et bra estimat av 

flomvannføringen i området. Feltgrensene må alltid sjekkes og justeres manuelt i NEVINA, og her benyttes 

som nevnt over analyseresultater fra Scalgo som et hjelpemiddel. Resultatene fra NEVINA er vist i Figur 9. 

Resultatet av flomberegningene ses i Figur 10, og viser at et grovt anslag for en 200 års flom med 40 % 

klimapåslag ligger på ca. 1,1 m³/s. Det tilsvarer ca. kapasiteten til en 1000 mm stikkrenne. 

Den spesifikke avrenningen for en 200 års flom med klimapåslag blir ca. 3.000 l/s·km². Ut fra anslåtte 

nedbørfeltstørrelser på bakgrunn av opplysninger gitt tidligere i kapittelet, så vil en få resultatene som vist i 

Tabell 1. 

 

Tabell 1 Viser resultatet av foreløpige analyser og vurderinger av flomverdier til de største bekkene/dreneringsveiene og 

foreslått dimensjon til stikkrennene hvis de skal dimensjoneres i hht . 200 års flom med klimapåslag. 

 Areal (km²) Q200+klf (m³/s) Stikkrennedimensjon (mm) 

B1 0,37 1,1 1000 mm 

B2 0,11 0,33   600 mm 

B3 0,10 - 0,13  ? 0,3 – 0,39   800 mm 

B4 0,13 0,39   800 mm 
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Figur 6 Nedbørfeltet til den nordre bekken oppstrøms Søre Grønåsvegen generert i Scalgo.  
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Figur 7 Løsmassekart (NGU, 2021) for planområdet og oppstrøms. 
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Figur 8 Ortofoto som viser at det er noe skog igjen i planområdet og oppstrøms. Mest skog er det igjen i nedbørfeltet til 
den nordlige bekken. 
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Figur 9 Nedbørfeltet og feltegenskaper til den nordre bekken oppstrøms Søre Grønåsvegen generert i NEVINA. 

 

 

Figur 10 Beregning av flomvannføring til den nordre bekken oppstrøms Søre Grønåsvegen via NVE’s program NEVINA. 

Det er kulminasjonsverdiene (NIFS) nederst i tabellen som er aktuelle.  



Notat 

Oppdragsgiver: Planråd AS 

Oppdragsnr.: 52109395   Dokumentnr.: OV_01 

2022-02-24  |  Side 12 av 13 https://norconsult365-
my.sharepoint.com/personal/steinar_myrabo_norconsult_com/documents/documents/øyer/søre grønåsen/flom- og 
overvannsplan for hytteutbygging på søre grønåsen.docx 

 

3 Flom- og overvannsvurdering i planområdet 

På bakgrunn av det som er nevnt i kapittel 2, så må det gjøres en del endringer i utkastet til reguleringsplanen 

vist i Figur 2.  

Det anbefales å gjøre omfattende endringer av grøfter og stikkrenner i tilknytning til Søre Grønåsvegen, ellers 

må dreneringen ut fra mange av stikkrennene håndteres gjennom tomtene til de foreslåtte nye fritidsboligene, 

f.eks. via grønne korridorer og ev. andre tiltak. Det kan da kreves både vegetasjonssoner og flomsikring.  

Uansett må noen av tomtene flyttes på, som BFR63 (ligger på et myrområde). Her anbefales å flytte/forskyve 

BFR63 og BFR64 ca. en tomtelengde nordover. BFR62 ligger midt i utløpet av stikkrenna fra det samme 

myrområdet, så den må i utgangspunktet tas ut. Hvis nærmere befaring viser at tomta ikke ligger på et 

myrområde og det er tilrådelig å tette stikkrenna slik at overvannet på oversiden av vegen drenerer sørover 

langs vegen til hovedbekken (B1), så er det muligheter for at tomta ikke må tas ut. 

Det må også gjøres endringer for å tilpasse tomtene slik at alt vannet fra de store myrområdene i øst kan 

drenere fritt ned til og gjennom Søre Grønåsvegen via B2 (se Figur 4). Tomtene det gjelder er BFR41,43,45 

og tomtene videre nedstrøms (vestover), samt en trygg dreneringsvei nedstrøms Søre Grønåsvegen der bl.a. 

BFR27 nå er plassert.  

For å vurdere disse utfordringene og en del andre nærmere, der f.eks. tomter er plassert over større flomveier, 

så må det først tas en feltbefaring til våren når det er snøfritt og helst med mye avrenning, f.eks. i slutten av 

snøsmelteperioden.  
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